



## **THE HIGH COURT OF MADHYA PRADESH: JABALPUR**

(Exam Cell)

## **NOTIFICATION**

No. 213/Exam/L\_C/2019

Dated 13-12-2019

The High Court of M.P. has been pleased to publish the Proposed Model Answers Key of the Question Paper (Objective Type) for Online Examination to the posts Law Clerk-cum-Research Assistants in the High Court of M.P. 2019 held on 13-12-2019 (Friday). High Court of M.P. intends to use the Proposed Answers/keys in the evaluation of the aforementioned Question Papers.

If any candidate wishes to make any objection/clarification *etc*. regarding any Proposed Model Answer/Key, he/she may submit his/her objection/clarification *etc*. duly signed with supporting documents through E-mail to examcell@mphc.in or in writing to the Registrar (Exam) M.P. High Court, Jabalpur, within 03 days from the date of uploading/publication of the proposed Model Answers/Keys, during working hours (10:00am to 5:00pm), mentioning his/her Name & Roll No., along with self attested photocopies of source document(s)/proof, on the basis of which he/she has submitted the objection/clarification. Last date is 16-12-2019 for filing objections if any.

Objections received within aforesaid time and in aforesaid mode shall be taken into consideration. However, any objection/ clarification received without any authentic proof/source or without signature or any objection received after aforesaid stipulated period/time shall not be entertained/considered on any ground whatsoever, it may be and shall stand rejected without assigning any reason.

Objections/clarification received in aforesaid manner and mode and within aforesaid time limit alongwith self attested copies of the source/proof document shall be considered and the model Answers shall be finalized. The Model Answer finalized by the committee, so constituted, after taking into consideration objection(s)/clarification(s), if any, received from any candidate(s) or *suo-moto* shall be used as Keys/model Answer for the generation of result.

After declaration of result, no representation regarding any objection/clarification of any Model Answer/Questions, shall be entertained on any ground, whatsoever it may be and such representations received, if any, after declaration of the result, shall stand rejected without assigning any reason.

Attached: Q.P. with Proposed Model Answers.

(Alok Mishra) Registrar (Exam)



## HIGH COURT OF MADAYA PRADESH: JABALPUR

## Format for Law Clerk-cum-Research Assistants in the High Court of M.P. Exam-2019-20 Proposed Model Answers alongwith Question Paper

Q. No.	Question	Ans.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
	Constitution of India/भारत का	संविध	<u>ान</u> (Total - 20	Questions) (Qu	uestion No 1 - 20 )	
1	भारत का संविधान:- संविधान सभा के सभापति कौन थे ?	2	जवाहरलाल नेहरू	डॉ, राजेन्द्र प्रसाद	डॉ, बी.आर. अम्बेडकर	के.एम. मुंशी
1	Constitution of India:- Who was the Chairman of the Constituent Assembly	2	Jawaharlal Nehru	Dr. Rajendra Prasad	Dr. B.R. Ambedkar	K.M. Munshi
2	भारत का संविधान:- अनुच्छेद के अनुसार अस्पृश्यता का अंत किया गया है और अस्पृश्यता का आचरण विधि के अनुसार दण्डनीय है।	3	अनुच्छेद 15	अनुच्छेद २३	अनुच्छेद 17	अनुच्छेद 50 (4)
2	Constitution of India:- Untouchability is abolished and its practice is punishable according to Law.	3	Art. 15	Art. 23	Art. 17	Art. 50 (4)
3	भारत का संविधान:- अनुसूचित जाति एवं अनुसूचित जनजाति के लिए प्रोन्नित में आरक्षण वैध है क्योंकि ऐसा प्रावधानित है:	1	संविधान (77वां संशोधन) अधिनियम	संविधान (81वां संशोधन) अधिनियम	संविधान (85वां संशोधन) अधिनियम	संविधान (८७वां संशोधन) अधिनियम
3	Constitution of India:- Reservation for the promotion of Scheduled Castes and Scheduled Tribes are valid as it is provided in:	1	The Constitution (77th Amendment)	The Constitution (81st Amendment) Act	The Constitution ( 85th Amendment) Act	The Constitution (87th Amendment)
4	भारत का संविधान:- अनुच्छेद 352 के तहत आपात उद्घोषणा के प्रवर्तन में होने पर निम्न किन मौतिक अधिकारों के प्रवर्तन को नहीं रोका जा सकता है?	2	अनुच्छेद 19 एवं 20	अनुच्छेद २० एवं २१	अनुच्छेद २१ एवं २२	अनुच्छेद १४ एवं १५
4	Constitution of India:- The Enforcement of which of the following fundamental rights can not be stopped during the proclamation of Emergency under Article 352	2	Article 19 & 20	Article 20 & 21	Article 21& 22	Article 14 & 15
5	भारत का संविधान:- राष्ट्रपति की विधायी शक्तियाँ वर्णित है-	2	अनुच्छेद १२२	अनुच्छेद १२३	अनुच्छेद 124	अनुच्छेद 125
5	Constitution of India:- Legislative power of the President is under-	2	Article 122	Article 123	Article 124	Article 125
6	भारत का संविधान:- कोई विधेयक धन विधेयक है या नहीं, यह निश्वित करेगा-	3	राष्ट्रपति	उपराष्ट्रपति	लोक सभा अध्यक्ष	इनमें से कोई नहीं
6	Constitution of India:- Who shall decide whether a bill is money bill or not	3	President	Vice President	Speaker of the House of the People	None of these
7	भारत का संविधान:- भारतीय संविधान का कौन सा अनुच्छेद समान नागरिक संहिता से संबंधित हैं?	4	अनुच्छेद ४२	अनुच्छेद ४३	अनुच्छेद ५१-ए	अनुच्छेद ४४
7	Constitution of India:- Which Article of Constitution of India provides provision of Uniform Civil Code?	4	Article 42	Article 43	Article 51 A	Article 44
8	भारत का संविधान:- निम्नलिखित में से कौन-सा मौलिक अधिकार नहीं है।	4	एकान्तता का अधिकार	त्वरित विचारण का अधिकार	स्वच्छ पर्यावरण का अधिकार	संपत्ति का अधिकार
8	Constitution of India:- Which among the following is not a fundamental right?	4	Right to privacy	Right to speedy trial	Right to clean environment	Right to property
9	भारत का संविधान:- इनमें से किस मामले में उच्चतम् न्यायालय की ग्यारह सदस्य सवैधानिक पीठ ने अल्पसंख्यकों के शैक्षणिक संस्थाओं की स्थापना एवं प्रशासन करने के अधिकार के विस्तार पर विचार किया है-	2	एसोसियशन फॉर डेमोक्रेटिक रिर्फामस विरूद भारत संघ	टी.एम.ए. पई फाउण्डेशन विरूद्ध कर्नाटक राज्य	संजीव कुमार विरूद प्रिंसिपल सेंट पॉल कॉलेज	डी.ए.व्ही. कॉलेज जलंधर विरूद पंजाब राज्य
9	Constitution of India:- In which case, a constituonal Bench of eleven Judges of Supreme Court has considered, scope of right of minorities to establish and administer, educational institutions.	2	Association for Democratic Reforms vs. Union of India	T.M.A. Pai Foundation vs. State of Karnataka,	Sanjeev Kumar vs. Principal St. Paul College	DAV College, Jullundur vs. State of Punjab
10	भारत का संविधान:- न्यायमूर्ति वर्मा कमेटी की रिपोर्ट संबंधित हैं-	3	मूल कर्तव्यों के प्रभावीकरण से	चुनाव में वोट डालने के कर्तव्य से	दण्ड विधि संशोधन से	राष्ट्रीय न्यायिक आयोग से
10	Constitution of India:- Justice Verma's Committee Report relates to-	3	Enforcement of Fundamental Duties	Duty to vote in Election	Amendment in Criminal Law	National Judicial Commission
11	भारत का संविधान:- इनमें से किस मामले में उच्चतम न्यायालय की नौ सदस्यीय न्यायाधीशों की पीठ ने यह अभिनिर्धारित किया है कि 24.04.1973 को अथवा उसके पश्चात् संविधान में किए गए सभी संशोधनों को संविधान के आधारभूत ढाचे की कसौटी पर देखा जाएगा।	2	व्ही. श्रीहरन विरूद्ध भारत संघ	आई.आर. कोल्हो विरूद्ध तमिलनाइ राज्य	हरियाणा राज्य विरूद्ध राम मेहर	प्यूपिल्स यूनियन फॉर डेमोक्रेटिक राइट विरूद्ध भारत संघ





Q. No.	Question	Ans.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
11	Constitution of India:- In which case, nine Judges Bench of Supreme Court has held that all amendments to the constitution made on or after 24.04.1973 shall have to be tested on the touchstone of the basic or essential features of the constitution.	2	V. Sriharan vs. Union of India	I.R Coelho vs. State of T.N	State of Haryana vs. Ram Mehar	Peoples Union for Democratic Right vs. Union of India
12	भारत का संविधान:- सावर्जनिक संपत्ति को सुरक्षित रखने और हिंसा से दूर रहना है	2	प्रत्येक नागरिक का मूल अधिकार	प्रत्येक नागरिक का मूल कर्तव्य	राज्य की नीति के निदेशक तत्व	प्रत्येक नागरिक का सामान्य अधिकार
12	Constitution of India:- To safeguard public property and to abjure violence is	2	Fundamental right of every citizen	Fundamental duty of every citizen	Directive principle of State policy	Ordinary duty of every citizen
13	भारत का संविधान:- निवारक विधि के अन्तर्गत एक व्यक्ति को सलाहकार बोर्ड की राय प्राप्त किये बिना अवरक्षण में अधिकतम अविध के लिए रखा जा सकता है।	1	तीन महीने	ंदो महीने	बारह महीने	दो महीने से कम
13	Constitution of India:- A person can be detained, under preventive detention law without approval of advisory board for a maximum period of	1	Three months	Two months	Twelve months	Less than two months
14	भारत का संविधान:- किस वाद में उच्चतम न्यायालय ने निर्धारित किया था कि धर्मनिरपेक्षता संविधान के मुलभूत ढांचे का हिस्सा	2	मिनर्वां मिल्स केस	एस.आर. बोम्मई केस	एस.पी. गुप्ता केस	एम.बी. मेहता केस
14	Constitution of India:- In which case the Supreme Court held that secularism is part of the basic structure of the Constitution of India-	2	Minerva Mills Case	S.R. Bomai's Case	S.P. Gupta's Case	M.B. Mehta's Case
15	भारत का संविधान:- भारत के सर्वोच्च न्यायालय की पुनर्विलोकन की शक्ति का वर्णन किस अनुच्छेद में किया गया है-	1	अनुच्छेद १३७	अनुच्छेद 136	अनुच्छेद १३८	अनुच्छेद 134
15	Constitution of India:- The review power of the Apex Court of India is described in	1	Article 137	Article 136	Article 138	Article 134
16	भारत का संविधान:- इनमें से कौन यह प्रश्न अवधारित करता है कि संविधान की 10वीं अनुसूची के अनुसार कोई लोकसभा का सदस्य दल- बदल के आधार पर निरहता के अधीन हो गया हैं-	1	लोकसभा अध्यक्ष	भारत का राष्ट्रपति	भारत का निर्वाचन आयोग	संसद द्वारा केवल इस प्रयोजन हेतु गठित एक विशेष समिति
16	Constitution of India:- Who among of these determines the question whether a member of Lok Shabha has become subject to disqualification on the ground of defection in term of the 10th schedule of the constitution-	1	The speaker of Lok Sabha	The president of India	The Election Commission of India	A Special Committee formed by the parliament for this purpose only
17	भारत का संविधान:- उच्च न्यायालय द्वारा लोक पदाधिकारी या शासन को असंवैधानिक विधि को प्रवृत्त न करने के लिए किस रिट के द्वारा निर्देषित किया जा सकता है?	1	उत्प्रेषण	प्रतिषेध	अधिकार पृच्छा	परमादेश
17	Constitution of India:- Which of the writs can be issued by a High Court to direct a public officer of the government not to enforce a law which is unconstitutional?	1	Certiorari	Prohibition	Quo warranto	Mandamus
18	भारत का संविधान:- संविधान की प्रस्तावना घोषित करती है कि भारत-	2	एक समाजवादी लोकतांत्रिक गणराज्य	एक संप्रभु समाजवादी धर्मनिरपेक्ष लोकतांत्रिक गणराज्य	एक संप्रभु लोकतांत्रिक गणराज्य	इनमें से कोई नहीं
18	Constitution of India:- Preamble of the Constitution declares India as:	2	A socialist democratic republic	A sovreign socialist secular democratic republic	A Sovreign democratic republic	None of these
19	भारत का संविधान:- अनुच्छेद 356 के अन्तर्गत राष्ट्रपति शासन की अधिकतम अवधि है-	3	एक साल	दो साल	छः महिने	नौ महिने
19	Constitution of India:- The maximum period of President's rule under Art. 356 is	3	One year	Two years	Six months	Nine months
20	भारत का संविधान:- बजट है-	4	विनियोग विधेयक	धन विधेयक	लेखा अनुदान	वार्षिक वित्तीय विवरण
20	Constitution of India:- Budget is a	4	Appropriation bills	Money bill	Vote of account	Annual financial statement
	Civil Procedure Code/सिविल प्रक्रिया	संहिता	<u>, 1908</u> (Total	- 20 Questions	) (Question No 21	
21	सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908:- वादी के द्वारा वाद फाइल किया जाता है तथा प्रतिवादी के द्वारा प्रतिदावा फाइल किया जाता है, पश्वात्वित क्रम पर वादी का वाद रोक दिया जाता है तब -		प्रतिदावा रोक दिया जावेगा	प्रतिदावे पर कार्यवाही की जा सकेगी।	प्रतिदावा खारिज कर दिया जावेगा	प्रतिदावा रोक दिया जावेगा अथवा प्रतिदावा खारिज कर दिया जावेगा







Q. No.	Question	Ans.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
21	Civil Procedure Code, 1908 :- Plaintiff files suit and defendant files counter claim, later suit of plaintiff is stayed, then	2	Counter claim will be stayed	Counter claim may be proceeded with	Counter claim will be dismissed	Either Counter claim will be stayed or Counter claim will be dismissed
22	सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 :- अभिवचन से अभिप्रेत है-	3	केवल लिखित कथन	केवल वादपत्र	वादपत्र या लिखित कथन	वाद
22	Civil Procedure Code, 1908 :- Pleading shall mean	3	Only written statement	Only plaint	Plaint or written statement	Suit
23	सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908:- धारा 94 के अन्तर्गत प्रतिवादी की गिरफ्तारी का आदेश अपर्याप्त आधारो पर अभिप्राप्त कर लिए जाने पर, वादी को क्षतिपूर्ति करने का आदेश दिया जा	2	₹25,000/- से अनधिक रकम	₹50,000/- से अनधिक रकम	₹5,000/- से अनधिक रकम	₹10,000/- से अनाधिक रकम
23	Civil Procedure Code, 1908 :- Order of arrest of defendant under section 94 has been obtained on insufficient grounds, plaintiff may be ordered to pay a compensation of	2	not exceeding ₹25,000/-	not exceeding ₹50,000/-	not exceeding ₹5,000/-	not exceeding ₹10,000/-
24	सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 :- वाद कारणों का संयोजन संहिता के किस प्रावधान में वर्णित हैं ?	1	आदेश 2 नियम 3	आदेश 2 नियम 2	आदेश 2 नियम 1	आदेश 1 नियम 2
24	Civil Procedure Code, 1908:- Which provision of the Code deals with the joinder of causes of action?	1	Order 2 Rule 3	Order 2 Rule 2	Order 2 Rule 1	Order 1 Rule 2
25	सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 :- न्यायालय किसी ट्यिक को जिसके नाम धारा 30 के अधीन समन निकाला गया है, हाजिर होने के लिए विवश कर सकेगा और उस प्रयोजन के लिए न्यायालय-		उसकी गिरफ्तारी के लिए वांरट निकाल सकेगा	उसकी संपत्ति को कुर्क कर सकेगा और उसका विक्रय कर सकेगा।	उसके उपर ₹5000/- से अनधिक जुर्माना अधिरोपित कर सकेगा।	इनमें से कोई भी
25	Civil Procedure Code, 1908: - To compel the attendance of any witness to whom a summon has been issued under section 30 of C.P.C, and for that purpose, Court may	4	Issue a warrant for his arrest	Attach and sale his property	Impose a fine upon him not exceeding ₹5,000/-	Any of these
26	सिविल प्रक्रिया सहिता, 1908:- जहाँ वाद पत्र दो प्रतियाँ में फाइल नहीं किया गया हो तब न्यायालय ऐसे वाद पत्र को:	2	लौटा सकेगा	नामन्जूर कर सकेगा	खारिज कर सकेगा	मन्जूर कर सकेगा
26	Civil Procedure Code, 1908 :- Where the plaint is not filed in duplicate, the plaint may be:	2	Returned by the Court	Rejected by the Court	Dismissed by the Court	Admitted by the Court
27	सिविल प्रक्रिया सहिता, 1908 :- लिखित कथन फाइल करने के लिए समयावृद्धि की जा सकती है।	3	साठ दिन	पैतालिस दिन	नब्बे दिन	पचास दिन
27	Civil Procedure Code, 1908 :- The period for filing the written statement can be extended up to	3	Sixty days	Fortyfive days	Ninty days	Fifty days
28	सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 :- धारा 148-ए (1) के अंतर्गत प्रस्तुत कैवियट निम्न के अवसान के बाद प्रवृत्त नहीं रहेगा -	4	30 दिन	45 दिन	60 दिन	90 दिन
28	Civil Procedure Code, 1908:- A caveat lodged u/s. 148-A (1) shall not remain in force after the expiry of-	4	30 days	45 days	60 days	90 days
29	सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908:- सी.पी.सी. के तहत निम्न में से कौन सा सिविल प्रकृति का वाद नहीं है ?	3	सेवा अभिलेख में जन्मतिथि सुधार के लिए	पूजा करने के अधिकार की घोषणा के लिए	पद से सम्बद्ध केवल गरिमा बचाने के लिए वाद	धार्मिक पद के लिए वाद
29	Civil Procedure Code, 1908 :- Under C.P.C which of the following is not a suit of a civil nature?	3	Suit for correcting the date of birth in the service	Suit for declaration of the right to worship	Suit for vindication of a mere dignity connected with an office	Suit for a religious office
30	सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 :- पुनर्विलोकन की शक्तियाँ बताई गई है ?	2	धारा 113 में	धारा 114 में	धारा 115 में	इनमें से कोई नहीं
30	Civil Procedure Code, 1908 :- Power of review is provided in-	2	Section 113	Section 114	Section 115	None of these
31	सिंविल प्रक्रिया संहिता, 1908 :- सी0पी0सी0 के आदेश 10 नियम 2 के तहत मौखिक परीक्षा का उद्देश्य है ?	1	वाद में वादग्रस्त बातों के विशदीकरण	साक्ष्य अभिलिखित करना	स्वीकृति प्राप्त करना	इनमें से कोई नहीं
31	Civil Procedure Code, 1908 :- The object of oral examination under order 10 Rule 2 of C.P.C. is-	1	To elucidate the matters in controversy in the suit	To record evidence	To secure admissions	None of these
32	सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 :- निम्न में से कौन गिरफ्तार या सिविल कारागर में निरूद्ध नहीं किया जा सकता?		स्त्री	न्यायालय से आते जाते समय न्यायालय के पक्षकार	निर्णीत-ऋणी जहा डिक्री की कुल रकम ₹2,000/- से अधिक नहीं है।	ये सभी
32	Civil Procedure Code, 1908 :- Who cannot be arrested or detained in civil prison ?	4	Women	The parties while going to attending or returning from the Court	A judgment debtor where the decreetal amount does not exceed up to ₹2,000/-	All of these







Q. No.	Question	Ans.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
33	सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 :- आदेश 7 नियम 11 (इ.) के प्रावधानों का पालन न होने पर वादपत्र किया जाएगा -		खारिज	नामंज्र	वापिस	खारिज अथवा नामंजूर अथवा वापिस
33	Civil Procedure Code, 1908 :- If the requirement of Order VII Rule 11 (e) is not complied with, then plaint shall be	2	Dismissed	Rejected	Returned	Either Dismissed or Rejected or Returned
34	सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 :- निषेधाज्ञा देने अथवा निषेधाज्ञा देने से इंकार करने के आदेश के विरुद्ध व्यथित व्यक्ति प्रस्तुत कर सकेगा-		पुनरीक्षण	आदेश ४१ नियम १ के अन्तर्गत अपील	आदेश 43 नियम 1 (द) के अन्तर्गत अपील	आदेश 43 नियम 1 (ट) के अन्तर्गत अपील
34	Civil Procedure Code, 1908 :- Against the order of granting or refusing to grant injunction, aggrieved party may prefer	3	A revision	An appeal under Order 41 Rule 1	An appeal under Order 43 Rule 1 ( r)	An appeal under Order 4 Rule 1 ( k)
35	सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 :- प्रांगन्याय प्रावधानित है-	3	धारा 9 में	धारा 10 में	धारा 11 में	धारा 12 में
35	Civil Procedure Code, 1908 :- Provision of Res Judicata contained in section?	3	Section 9	Section 10	Section 11	Section 12
36	सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 :- न्यायालय जो डिक्री पारित करने वाला न्यायालय है एक अपीलीय डिक्री का निष्पादन रोक सकता है-		अपील के लिए अनुजात समय के अवसान के पश्चात्	अपीलीय न्यायालय में अपील संस्थित हो जाने के पश्चात्	अपील के लिए अनुजात समय के अवसान के पूर्व	डिक्री का क्रियान्चयन स्थिगित नही किया जा सकत
36	Civil Procedure Code, 1908 :- A Court, which passed the decree, may stay execution of an appellable decree	3	After expiration of time allowed for filing the appeal	After filing the appeal in appellate Court	Before the expiration of the time allowed for filing the appeal	Operation of decree cannot be stayed
37	सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908: निर्णय सुनाने के पश्चात् परन्तु डिक्री पर हस्ताक्षर करने के पूर्व यदि उस न्यायालय का अस्तित्व ही समाप्त हो गया हो तब डिक्री पर हस्ताक्षर किये जा सकेगे।		जिला न्यायाधीश	अतिरिक्त जिला न्यायाधीश	कोई भी न्यायाधीश	ऐसे किसी न्यायालय के न्यायाधीश जिसके अधीनस्थ ऐसा न्यायालय था।
37	Civil Procedure Code, 1908 :- After pronouncement of judgment but before signing the decree if the Court has ceased to exit, the decree may be signed	4	District Judge	Additional District Judge	Any Judge	By the Judge of any Court to which such Court was subordinate
38	सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 :- धारा 10 के अन्तर्गत एक वाद	3	नामंजूर किया जाता है।	खारिज किया जाता है।	रोका जाता है।	नामंजूर किया जाता है अथवा खारिज किया जाता है।
38	Civil Procedure Code, 1908 :- Under section 10 a suit	3	Is Rejected	Is Dismissed	Is stayed	Either Is Rejected or Is Dismissed
39	सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 :- न्यायालय द्वारा नियुक्त किए गए कमीशनर के द्वारा साक्षी की भावभंगिमा लेख की जा सकती है-		आदेश 18 नियम 4 (1) के अंतर्गत	आदेश 18 नियम 4 (2) के अंतर्गत	आदेश 18 नियम 4 (3) के अंतर्गत	आदेश 18 नियम 4 (4) के अंतर्गत
39	Civil Procedure Code, 1908 - Demeanour of witneness may be recorded by the Court Commissioner under	4	Under order 18 Rule 4 (1)	Under order 18 Rule 4 (2)	Under order 18 Rule 4 (3)	Under order 18 Rule 4 (4)
40	सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 :- निम्न में से कौन डिक्री है ?	1	वादपत्र का नामंजूर किया जाना	व्यतिक्रम के लिए खारिज करने का आदेश	कोई ऐसा न्यायनिर्णय जिसकी अपील, आदेश की अपील की भांति होती है।	वादपत्र का नामंजूर किया जाना और व्यतिक्रम के लिए खारिज करने का आदेश
40	Civil Procedure Code, 1908 :- Which of the following is a decree ?	1	Rejection of a plaint	Any order of dismissal for default	Any adjuducation from which an appeal lies as an appeal from an order.	Rejection of a plaint and any order of dismissal for default
	Criminal Procedure Code / दण्ड प्रक्रिया	संहि	<u>ता, 1973</u> (Tota	I - 20 Question	s) (Question No 4	1 - 60 )
41	दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973:- धारा 83 के अंतर्गत किसी कुर्क संपत्ति की कुर्की के बारे में दावे और आपतियां करने की परिसीमा है।		कुर्की के चार माह के भीतर	कुर्की के तीन माह के भीतर	कुर्की के छह माह के भीतर	कुर्की के एक वर्ष के भीतर
41	Criminal Procedure Code, 1973:- Period of limitation for filing claims and objections to the attachment of any property attached under section 83 is	3	Within four months of attachment	Within three months of attachment	Within six months of attachment	Within one year of attachment









Q. No.	Question	Ans.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
42	दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973:- एक अभियुक्त को भारतीय दण्ड संहिता 1860 की धारा 406 व 420 के अंतर्गत अभिरक्षा में भेजा गया है। अभियोग पत्र संस्थित करने के साठ दिन की अवधि पूर्ण हो जाने पर वह धारा 167 (2) के अंतर्गत जमानत पर छोड़े जाने का आवेदन मजिस्ट्रेट के समक्ष प्रस्तुत करता है। आवेदन के लंबित रहने के दौरान अभियोग पत्र संस्थित कर दिया जाता है।	2	मजिस्ट्रेट अभियोग पत्र संस्थित हो जाने के पश्चात् जमानत पर छोडे जाने की अधिकारता नहीं रखता है।	मजिस्ट्रेट जमानत पर छोडे जाने के लिए आबद्ध है। अभियुक्त का धारा 167 (2) के अंतर्गत उदभूत अधिकार समाप्त नहीं हो सकता।	अभियोजन की गलती, जमानत दिये जाने का आधार नही है।	आवेदन अभियोग पत्र संस्थित किए जाने के कारण निष्फल हो जाएगा।
42	Criminal Procedure Code, 1973:- An accused was remanded to judicial custody in offence punishable under 406 and 420 of Indian Penal Code, 1860, the period of sixteen days for filing charge sheet was completed then accused filed application under section 167 (2) before magistrate to release him on bail. During pendency of application, charge sheet is filed then	2	magistrate has no jurisdiction to grant bail after filing charge sheet	magistrate is obliged to grant bail. Accused's right accrued under section 167 (2) could not be seized	fault of prosecution is no ground to grant bail	application would be infructuous on being filed charge sheet
43	दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973:- संहिता की धारा 313 के अंतर्गत अभियुक्त के परीक्षण का प्रयोजन हैं कि-	1	अभियुक्त अपने विरूद्ध साक्ष्य में प्रकट होने वाली किन्हीं परिस्थितियों का स्वयं स्पष्टीकरण कर सके	अभियुक्त को उसकी प्रतिरक्षा ज्ञात हो सके	अभियुक्त को उसके विरूद्ध अधिरोपित आरोपों का जान हो सकें	ये सभी
43	Criminal Procedure Code, 1973:- Under Section 313 of the code, purpose of examination of accused is	1	To enable the accused personally to explain any circumstances appearing in the evidence against him	To enable the accused to know his defence	To enable the accused to know about the charges	All of these
44	दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973:- पुलिस अभिरक्षा अधिकृत करने के लिये अभियुक्त को मजिस्ट्रेट के समक्ष प्रस्तुत करना होगाः	1	सशरीर	अधिवंका के माध्यम से	एक आवेदन द्वारा जिस पर अभियुक्त ने हस्ताक्षर किये हों	इलेक्ट्रॉनिक वीडियो सम्पर्क के माध्यम से
44	Criminal Procedure Code, 1973:- For authorizing detention of accused in custody of the police the accused must be produced before the Magistrate:	1	In person	Through an advocate	By producing an application signed by him	Through medium of electronic video linkage
45	दण्ड प्रक्रिया सँहिता, 1973:- जमानतीय अपराध में जमानत दी जाती है-	4	न्यायालय द्वारा	पुलिस अधिकारी द्वारा	उपखण्ड मजिस्ट्रेट द्वारा	न्यायालय द्वारा अथवा पुलिस अधिकारी के द्वार
45	Criminal Procedure Code, 1973:- In a bailable offence, the bail can be given by	4	By Court	By Police Officer	By Sub-Divisional- Magistrate	Either By Court or by Police Officer
46	दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973:- द.प्र.सं. के अन्तर्गत सौदा अभिवाक के लिए द्वाराआवेदन पेश किया जा सकता है-	1	अभियुक्त	परिवादी	विवेचना अधिकारी	लोक अभियोजक
46	Criminal Procedure Code, 1973:- Under CrPC application for plea bargaining can be filed by-	1	Accused	Complainant	Investigating officer	Public Prosecutor
47	दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973:- गिरफ्तारी के वारंट का निष्पादन किया जा सकता है-	3	संबंधित मजिस्ट्रेट की क्षेत्रीय अधिकारता के अंतर्गत	उस जिले के भीतर जहा वांरट जारी करने वाला मजिस्ट्रेट पदस्थ है।	भारत के किसी भी भाग पर	उस थाना क्षेत्र के भीतर जिसे वांरट का निष्पादन करने के लिए निर्देशित किया गया है।
47	Criminal Procedure Code, 1973:- Warrant of arrest may be executed	3	At territorial jurisdiction of the concerning magistrate	Inside the district where the magistrate who issues warrant is posted	At any place of India	Under the jurisdiction of Police Station, who is directed to execute warrant
48	दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973:- क्या धारा 258 दण्ड प्रक्रिया संहिता के अधीन उन्मोचित किए गएं व्यक्ति का उसी अपराध के लिए पुनः विचारण किया जा सकता है ?	2	नहीं, उसका पुनः विचारण नहीं किया जा सकता है।	हां, उस न्यायालय की अनुमति से जिसके द्वारा उसे उन्मेचित किया गया था।	नहीं, क्योंकि दोहरे दण्ड का सिद्धान्त लागू होगा	हां, राज्य सरकार की अनुमति से।
48	Criminal Procedure Code, 1973:- Can a person discharged under Section 258 of CrPC be tried again for the same offence?	2	No, he cannot be tried again	He can be tried with the consent of the court by which he was discharged	No since principle of double jeopardy would be applicable	Yes by the consent of the state government



Q. No.	Question		Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
49	दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973:- इनमें से किस मामले में विचारण के दौरान संपत्ति का निराकरण करने के संबंध में दिशा निर्देश जारी किए गए है-	2	जॉर्ज विरूद्ध केरल राज्य	सुन्दरभाई अम्बालाल विरूद्ध गुजरात राज्य	राजेन्द्र प्रसाद विरूद्ध बिहार राज्य	म.प्र. राज्य विरूद्ध रामेश्वर राठौड
49	Criminal Procedure Code, 1973:- In which case guidelines for disposal for property during trial has been issued.	2	George Vs. State of Keral	Sunderbhai Ambalal Vs. state of Gujrat	Rajendra Prasad Vs. State of Bihar	State of M.P. Vs. Rameshwar Rathod
50	दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973:- सह अपराधी को दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा 306 के अन्तर्गत क्षमादान कब दिया जा सकता है-	4	केवल अन्वेषण के प्रक्रम में	केवल जांच के प्रक्रम में	केवल विचारण के प्रक्रम में	जांच या अन्वेषण या विचारण के किसी प्रक्रम मे
50	Criminal Procedure Code, 1973:- When may an accomplice be tendered pardon under section 306 of Criminal Procedure Code?	4	Only at the stage of investigation	Only at the stage of enquiry	Only at the stage of trial	At any stage of inquiry, investigation o trial
51	दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973:- इनमें से किस मामले में उच्चतम् न्यायालय की संवैधानिक पीठ ने धारा 438 के क्षेत्र पर विचार किया है।	3	देवीलाल विरूद्ध राजस्थान राज्य	गुरूचरण सिंह विरूद्ध हरियाणा राज्य	गुरूबक्स सिंह सिब्बिया विरूद्ध पंजाब राज्य	गुरूचरण सिंह विरूद्ध पंजाब राज्य
51	Criminal Procedure Code, 1973:- In which case, constitution of Bench of Supreme Court has considered the ambit of section 438 of Cr.P.C	3	Devilal vs. State of Rajasthan	Gurcharan Singh vs. State of Haryana	Gurbaksh Singh Sibbia vs. State of Punjab	Gurcharan Singh vs. Stat of Punjab
52	दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973:- 'क' जो कि पूर्व से विवाहित हैं 'ख' से दूसरा विवाह, उसे पूर्व में विवाहित होने की जानकारी दिये बिना करता है व उसके साथ निवास करता है। 'ख' को पूर्व विवाह की जानकारी होने पर वह पुलिस में रिपोर्ट करती है व पुलिस द्वारा अन्वेषण पूर्ण कर धारा 493, 494, 495 भा.दं.सं. के अन्तर्गत चालान न्यायालय में प्रस्तुत किया जाता है। मजिस्ट्रेट को विकल्प है	3	सभी वर्णित धाराओं के अपराध का संज्ञान लेकर आगे कार्यवाही करे।	केवल धारा 494, 495 भा.दं.सं. के अपराध का संज्ञान लेकर आगे कार्यवाही करे।	धारा 198 दं.प्र.सं. का अवरोध मानते हुए संज्ञान लेने से इन्कार कर दे।	धारा ४९४ दं.प्र.सं. के अपराध का संज्ञान ले।
52	Criminal Procedure Code, 1973:- 'A' who is already married contract second marriage with B without intimating her about previous marriage and dwells with her. 'B' upon getting knowledge of first marriage, lodged a report in the police station. The police after completing the investigation filed challan under Section 493. 494 & 495 of IPC in the Court. The Magistrate has an option-	3	To take cognizance of above mentioned offences and proceed	To take cognizance of section 494& 495 IPC and proceed	To refuse from taking cognizance considering the bar of section 198 of CrPC	To take cognizance of Section 494 of IPC
53	प्रक्रिया संहिता, 1973:- एक मूक और बधिर अभियुक्त जिसे न्यायायल की कार्यवाही नहीं समझाई जा सकती है, कार्यवाही में दोषी पाया जाता है।	4	मजिस्ट्रेट अभियुक्त को दोष सिद्ध नहीं कर सकता।	मजिस्ट्रेट विचारण रोक देगा।	मजिस्ट्रेट अभियुक्त को दोष सिद्ध कर सकता है, तथा दण्डादेश पारित कर सकता।	अभियुक्त को दोष सिद्ध करने के पश्चात् कार्यवाही को उच्चन्यायालय की ओर प्रेषित करेगा।
53	Criminal Procedure Code , 1973:- A deaf and dumb accused , who cannot be made to understand the proceeding found guilty,	4	magistrate may not convict the accused	magistrate has to stay the trial	magistrate may convict the accused and pass sentence	after convicting the accused, he shall forward the proceedings fo the High Cour
54	दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973:- दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा 164 के अन्तर्गत संस्वीकृतियों और कथनों को कौन अभिलिखित करेगा-	2	पुलिस अधिकारी	न्यायिक मजिस्ट्रेट	कार्यपालक मजिस्ट्रेट	अनुसंधानकर्ता अधिकारी
54	Criminal Procedure Code, 1973:- Who can record statement and confession U/s 164 of the CrPC?	2	Police Officers	Judicial Magistrate	Executive Magistrate	Investigating Officer
55	दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973:- यदि एक व्यक्ति को सेशन न्यायालय अथवा महानगर मजिस्ट्रेट द्वारा तीन माह से अनिधिक कारावास की अविध और 200 रूपये के अनिधिक से जुर्माने से अथवा दोनो से दण्डित किया जाता है-	2	वह अपील संस्थित कर सकता है।	वह अपील संस्थित नही कर सकता है।	अपीलीय न्यायालय की अनुमति से अपील सस्थित कर सकता है।	उच्च न्यायालय की अनुजा से अपील संस्थित की जा सकती है
55	Criminal Procedure Code, 1973:- If a person is sentenced of imprisonment for not exceeding three months or of fine not exceeding ₹200/- or of both such imprisonment or fine by Court of session or Metropolitan magistrate	2	He may file appeal	He can not file appeal	Appeal can be filed with permission of appellate Court	An appeal may be filed with permission of High Court
	दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973:- दण्ड प्रक्रिया संहिता 1973 की धारा 482 के अन्तर्गत अन्तर्निहित शक्तियां निम्न में से किस न्यायालय द्वारा प्रयोग की जा सकती है ?	2	सत्र न्यायालय	उच्च न्यायालय	मुख्य <i>न्</i> यायिक मजिस्ट्रेट	कोई <i>ल्यायिक</i> मजिस्ट्रेट
56	Criminal Procedure Code, 1973:- Which Court can exercise inherent power under section 482 of the Code of Criminal Procedure 1973?	2	Sessions Court	High Court	Chief Judicial Magistrate	Any Judicial Magistrate



Q. No.	Question	Ans.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
57	दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973:- धारा 357-क (2) दण्ड प्रक्रिया संहिता के अंतर्गत प्रतिकर की मात्रा का निर्धारण कौन करेगाः	4	सेशन न्यायाधीश	मुख्य न्यायिक मजिस्ट्रेट	जिला मजिस्ट्रेट	राज्य या जिला विधिक सेवा प्राधिकरण
57	Criminal Procedure Code, 1973:- Under Section 357A (2) of CrPC which of the authority is authorized to decide quantum of compensation?	4	Sessions Judge	Chief Judicial Magistrate	District Magistrate	State or District Legal Services Authority
58	दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973:- इनमें से किस मामलें में यह अभिनिर्धारित किया गया है कि अंतिम प्रतिवेदन स्वीकार करने से पहले मजिस्ट्रेट को प्रथम सूचनाकर्ता, आहत अथवा मृतक के विधिक प्रतिनिधियों को सूचना देकर उन्हें सुनवाई का अवसर देना चाहिए।	4	देवेन्द्र नाथ भट्टाचार विरूद्ध पश्चिमी बंगाल राज्य	पेप्सी फूड प्रोडेक्ट विरुद्ध स्पेशल न्यायिक मजिस्ट्रेट	मेहरा सिंह विरूद्ध उत्तर प्रदेश राज्य	भगवत सिंह विरूद्ध कमिश्वर ऑफ पुलिस
58	Criminal Procedure Code, 1973:- In which case, it has been held that before accepting the final report, the magistrate must issue notice and hear to first informant, injured or legal representative of deceased.	4	Devendra Nath Bhattacharya vs. State of West Bengal	Pepsi Food Products vs. Special Judicial Magistrate	Meharaj Singh vs. State of UP	Bhagwat Singh vs. Commissioner of Police
59	दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973:- यदि अभियुक्त दोषी होने का वचन करता है तो दण्ड प्रक्रिया संहिता 1973 की किस धारा के अधीन सेशन न्यायाधीन उस अभिवाक का लेखबद्ध करेगा और उसके आधार पर स्विववेकानुसार उसे दोषसिद्ध कर सकता है ?	2	धारा 228	धारा 229	धारा 230	धारा 231
59	Criminal Procedure Code, 1973:- If the accused pleads guilty, under which section of the Criminal Procedure Code, 1973 the Session Judge shall record the Plea and may in his discretion, convict him thereon?	2	Section 228	Section 229	Section 230	Section 231
60	दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973:- किसी ऐसे व्यक्ति की ओर से जो अठारह वर्ष से कम आयु का है या जड है या पागल है, अपराध का शमन करने के लिए सक्षम व्यक्ति है-		न्यायालय की अनुज्ञा के बिना उसका प्राकृतिक संरक्षक	न्यायालय की अनुजा से केवल मां	न्यायालय की अनुजा से केवल पिता	न्यायालय की अनुजा से कोई ऐसा व्यक्ति जो उसकी ओर से संविदा करने के लिए सक्षम है।
60	Criminal Procedure Code, 1973:- Who may compound offence on behalf of a person, who is under eighteen years of age or is an idiot or a lunatic	4	his natural guardian without permission of the Court	only mother with the permission of Court	only father with the permission of Court	any person competent to contract on his behalf with the permission of the Court
	Indian Evidence Act / भारतीय साक्ष्य आ	धिनिय	ा <u>म, 1872</u> (Tota	al - 20 Question	s) (Question No	
61	भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872:- किस धारा के अंतर्गत न्यायालय एक व्यक्ति के हस्ताक्षर का मिलान करने की शक्ति रखता है।		धारा 73 के अंतर्गत	धारा 72 के अंतर्गत	धारा ४७ के अंतर्गत	धारा 45 के अंतर्गत
61	Indian Evidence Act, 1872 :- Under which section Court has power to compare the signature of a person	1	under section 73	under section 72	under section 47	under section 45
62	भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872:- साक्षी को बुलाने वाले पक्षकार को, साक्षी से प्रतिपरीक्षण करने की अनजा प्रदान की जाती है. अतंर्गत धारा-		154	155	153	152
62	Indian Evidence Act, 1872 :- A party who calls the witness can be permitted to cross-examine the witness so called by him under section	1	154	155	153	152
63	भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872:- शिनाख्त परेड की साक्ष्य सुसंगत है, अंतर्गत-	3	धारा 7	धारा 8	धारा 9	धारा 11
63	Indian Evidence Act, 1872 :- The evidence of test Identification parade is relevant under	3	Section 7	Section 8	Section 9	Section 11
64	भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872:- ब का कुता अ को काटता है, कुते के काटने से हुई क्षतिपूर्ति के लिए अ ब के विरुद्ध वाद लाता है, तथ्य की कुता पूर्व में भी कई व्यक्तियों को काट चुका है, और उनके द्वारा इसकी शिकायत की गई थी, सुसंगत है-	1	यह साबित करने के लिए कि ब कुते का हिंसक होना जानता था।	कुत्ते की पहचान साबित करने के लिए	ब का हेतूक साबित करने के लिए	ब का आचरण साबित करने के लिए
64	Indian Evidence Act, 1872 :- B's dog bit A. A sues B for damage done by the B's dog. The fact that his dog previously bitten other persons and they had complned, is relevant	1	to prove the knowledge of B about ferocious tendency of the dog	to prove the identity of dog	to prove the motive of B	To prove the conduct of B
65	भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872:- किस प्रकरण में उच्चतम् न्यायालय की पांच सदस्यीय न्यायाधीशों की पीठ के द्वारा यह अभिनिर्धारित किया था, कि मृत्यु कालीन कथन मौखिक अथवा लिखित अथवा संचारण के किसी प्रयास तरीके चाहे शब्दों, संकेतो का हो सकता है। यह अपेक्षा नहीं है कि इसे किसी मजिस्ट्रेट के द्वारा ही	2	पलविन्दर कौर विरुद्ध पंजाब राज्य	लक्ष्मण विरूद्ध महाराष्ट्र राज्य	रानाप्रताप विरूद्ध हरियाणा राज्य	मुंशी प्रसाद विरुद्ध बिहार राज्य
	अभिलिखित किया जावें।				<b>C</b> INDIR	FSI



Q. No.	Question	Ans.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
65	Indian Evidence Act, 1872: In which case, Five Judges Bench of Supreme Court has held that a dying declaration can be oral or in writing and adequate method of communication, whether by words or by sign, this is no requriement that it must be recorded by magistrate	2	Palvinder Kaur vs. State of Punjab	Laxman vs. State of Maharashtra	Ranapratap vs. State of Haryana	Munshi Prasad vs. State of Bihar
66	भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872:- गूंगा साक्षी बताया गया है?	2	धारा 118 में	धारा 119 में	धारा 120 में	धारा 121 में
66	Indian Evidence Act, 1872 :- Dumb Witness is given?	2	In Section 118	In Section 119	In Section 120	In Section 121
67	भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872:- अभियुक्त की पूर्व दोषसिद्धि सुसंगत है, अंतर्गत	3	धारा 41	धारा 42	धारा 43	धारा 44
67	Indian Evidence Act, 1872 :- The prior conviction of an accused is relevant under	3	Section 41	Section 42	Section 43	Section 44
68	भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872:- न्यायालय में सम्मिलित है -	3	सभी मजिस्ट्रेट एवं न्यायाधीश	साक्ष्य ग्रहण करने के लिए अधिकृत सभी व्यक्ति	सभी मजिस्ट्रेट एवं न्यायाधीश और साक्ष्य ग्रहण करने के लिए अधिकृत सभी	इनमें से कोई नहीं
68	Indian Evidence Act, 1872 :- Court Includes-	3	All magistrates and Judge	All persons authorized to take evidence	All magistrates and Judge and All persons authorized to take evidence	None of these
69	भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872:- भारतीय साक्ष्य अधिनियम लागू होता है -	3	शपथ की कार्यवाहियों पर	मध्यस्थ के समक्ष की कार्यवाहियों पर	न्यायालय की न्यायिक कार्यवाहियों पर	इनमें से किसी पर नहीं
69	Indian Evidence Act, 1872 :- Indian Evidence Act applies to	3	Proceedings for oaths	Proceedings before arbitrator	Judicial Proceedings in Court	None of these
70	भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872:- धारा 90-क की उपधारणा लागू होती है-	2	तीस वर्षीय पुराने दस्तावेजों पर	पांच वर्षीय पुराने इलेक्ट्रानिक अभिलेखों पर	दस वर्षीय पुराने इलेक्ट्रानिक अभिलेखों पर	एक वर्षीय पुराने इलेक्ट्रानिक अभिलेखों पर
70	Indian Evidence Act, 1872 :- Premumption of section 90 A applies to	2	Thirty years old documents	Five years old electronic records	Ten years old electronic records	One year old e
71	भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872:- भारतीय साक्ष्य अधिनियम के अन्तर्गत एक अभियुक्त की संस्वीकृति सहअभियुक्त के विरूद्ध साक्ष्य में ग्राह्म है -	1	यदि वह एक अपराध के लिए संयुक्त रूप से विचारित है ।	यदि वे अलग- अलग अपराध के लिए संयुक्त रूप से विचारित है	यदि वे एक ही अपराध के लिए विचारित है, परन्तु संयुक्त रूप से नहीं।	यदि वे अलग- अलग अपराधी के लिए विचारित है और संयुक्त रूप से भी नहीं ।
71	Indian Evidence Act, 1872 :- Under Evidence Act, Confession of one accused is admissible in evidence against co-accused-	1	If they are tried jointly for the same offence	If they are tried jointly for different offences	If they are tried for the same offence but not jointly	If they are tried for different offences and also not jointly
72	भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872:- रमेश के ऊपर बिना टिकट यात्रा करने का आरोप लगाया जाता है, उसने टिकिट क्रय किया था इसका सबूत भार है-		रेल विभाग पर	टिकट संग्राहक पर	अभियोजन पर	रमेश पर
72	Indian Evidence Act, 1872 :- Ramesh is charged with travelling without ticket, burden of proof that he bought the ticket, lies upon	4	On department of rail	On Ticket Collector	On prosecution	On Ramesh
73	भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872:- रूढ़ि एवं अधिकार के बारे में सबूत का प्रावधान हैं ?	1	धारा ४८ साक्ष्य विधि	धारा 60 साक्ष्य विधि	धारा 39 में साक्ष्य विधि	ये सभी
73	Indian Evidence Act, 1872 :- Mode of proof of a custom and right is contained in-	1	Section 48 of Evidence Act	Section 60 of Evidence Act	Section 39 of Evidence Act	All of these
74	भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872:- किस धारा के अंतर्गत न्यायिक रूप से अवेक्षणीय तथ्य साबित करना आवश्यक नहीं है।		धारा 56	धारा 57	धारा 59	धारा 60
74	Indian Evidence Act, 1872 :- Under which section fact judicially noticeable does not need to be proved	1	Section 56	Section 57	Section 59	Section 60
75	भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872:- किसी तथ्य को साबित करने के लिए साक्ष्यों की अपेक्षित संख्या है-		न्यूनतम एक	न्यूनतम तीन	साक्षियों की विशिष्ट संख्या अपेक्षित नही है।	न्यूनतम दो साक्षी
75	Indian Evidence Act, 1872 :- Required number of witnesses to prove any fact is -	3	Minimum one	Minimum Three	No particular Number of witness is required	minimum Two witness
76	भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872:- किस धारा के अंतर्गत बलातसंग पीडित की मां का कथन बलातंसग साबित करने के लिए संपुष्टि कारक साक्ष्य के रूप में ग्राह है-	2	धारा 105 के अंतर्गत	धारा 157 के अंतर्गत	धारा 158 के अंतर्गत	धारा 118 के अंतर्गत
76	Indian Evidence Act, 1872 :- Under which section statement of mother of victim of rape may be used as corroboration to prove the fact of rape	2	under section 105	under section 157	under section 158	under section 118



Q. No.	Question	Ans.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
77	भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872:- 'ख' पर 'क' 1000, रूपयों के वाद लाता है और अपनी लेखाबहियों की वे प्रविष्टियों प्रदर्शित करता है, जिनमें 'ख' को इस रकम के लिए उसका ऋणी दर्शित किया गया है। साक्ष्य अधिनियम के तहत:-	1	वे प्रविष्टियाँ सुसंगत है किन्तु ऋण साबित करने के लिए अन्य साक्ष्य के बिना पर्याप्त नहीं	वे प्रविष्टियों अन्य किसी साक्ष्य के बिना ऋण साबित करने के लिए पर्याप्त है	वे प्रविष्टियाँ सुसंगत नहीं है परन्तु ऋण साबित करने के लिए अन्य किसी साक्ष्य के बिना पर्याप्त है	वे प्रविष्टियाँ न तो सुसंगत है न ही ऋण साबित करने के लिए पर्याप्त है
77	Indian Evidence Act, 1872 :- A sues B for Rs. 1000/- and shows entries in his account books showing B to be indebted to him to this amount. Under Indian evidence act.	1	The entries are relevant but are not sufficient, without other evidence, to prove the debt.	The entries are sufficient without other evidence to prove the debt.	The entries are not relevant but are sufficient without other evidence to prove the debt.	The entries are neither relevant nor sufficient, to prove the debt
78	भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872:- एक अभियुक्त संस्वीकृति लिखते हुए एक पत्र शव के निकट इस आशय से रखता हैं, कि उसे पुलिस के द्वारा खोज लिया जावें, यह	1	यह पत्र साक्ष्य में याह्य है तथा संस्वीकृति कथन के रूप में ग्राह्य किया जा सकता है तथा अभियुक्त के विरूद्ध उपयोग किया जा सकता है।	संस्वीकृति कथन के रूप में ग्राह्य है, परन्तु अभियुक्त के विरुद्ध उपयोग नहीं किया जा सकता।	पत्र साक्ष्य में ग्राह्य है, परंतु संस्वीकृति कथन के रूप में नही।	संस्वीकृति कथन के रूप में ग्राह्य नही है।
78	Indian Evidence Act, 1872: - An accused left a letter recording his confession near the dead body, with intent that it would be discovered by the police, his confession	1	It is admissible in evidence and can be accepted as confessional statement, and used against accused	It is admissible as confessional statement,but can not be used against accused	letter is admissible in evidence , but not as confessional statement	not admissible as confession
79	भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872:- किस मामले में धारा 27 को संवैधानिक होना घोषित किया है-	4	महाराष्ट्र राज्य विरूद्ध सी.के. जैन	बलवंत सिंह विरूद्ध पंजाब राज्य	मुंशीराम विरूद्ध बिहार राज्य	उत्तर प्रदेश विरूद्ध देवमन उपाध्याय
79	Indian Evidence Act, 1872 :- In which case, sec.27 has been declared to be constitutional	4	State of Maharatsra Vs C.K.Jain	Balwant Singh Vs State of Punjab	Munshi Ram vs. State of Bihar	State of U.P. Vs. Deoman Upadhaya
80	भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872:- निम्न में से किस मामले में यह अभिनिर्धारित किया गया था, मौखिक साक्ष्य को तीन श्रेणियों में विभाजित किया जा सकता है पूर्णतया विश्वसनीय, पूर्णतया अविश्सनीय, भागतः विश्वसनीय और भागतः अविश्वसनीय	3	राजवंत विरूद्ध केरल राज्य	तुकाराम विरूद्ध महाराष्ट्र राज्य	वेडुवेलू थीवर विरूद मद्रास राज्य	जैकब मैथ्यू विरूद्ध पंजाब राज्य
80	Indian Evidence Act, 1872: In which case, it was held that oral testimony may be classified into three categories wholly reliable, wholly unreliable, neither wholly reliable nor wholly unreliable	3	Rajwant vs. State of Kerala	Tukaram vs. State of Maharashtra	Vadivelu thevar vs. State of Madras	Jacob Mathew vs. State of Punjab
	Indian Penal Code / भारतीय दण्ड सं	हेता.	<u>1860</u> (Total - 2	0 Questions) (0	Question No 81 -	100)
81	भारतीय दण्ड संहिता, 1860:- क एक बक्स में, जो य का है, इस आशय से आभूषण रखता है कि वे उस बाक्स में पाए जाए और इस परिस्थिति से य चोरी के लिए दोषी ठहराए जाए।		वह मिथ्या साक्ष्य देने के अपराध के लिए दोष सिद्ध किया जा सकता है।	वह मिथ्या साक्ष्य गढ़ने के अपराध के लिए दोष सिद्ध किया जा सकता है।	वह कूट रचना के अपराध के लिए दोष सिद्ध किया जा सकता है।	वह छल कार्य के अपराध के लिए दोष सिद्ध किया जा सकता है।
81	Indian Penal Code, 1860:- A puts jewels into a box belonging to Z with the intention of that they may be found in that box, and that this circumstance may cause Z to be convicted of theft, he may be convicted for the offence of	2	He may be convicted for the offence of giving false evidence	He may be convicted for the offence of fabricating false evidence	He may be convicted for the offence of forgery	He may be convicted for the offence of cheating
82	भारतीय दण्ड संहिता, 1860:- लोक शान्ति भंग कराने को प्रकोपित करने के आशय से साशय अपमान, दण्डनीय हैः	4	धारा 508 भा.द.सं.	धारा 507 भा.द.सं.	धारा 503 भा.द.सं.	धारा 504 भा.द.सं.
82	Indian Penal Code, 1860:- Intentional insult which intent to provoke breach of the peace, is punishable under-	4	Section 508	Section 507	Section 503	Section 504
83	भारतीय दण्ड संहिता, 1860:- मैक्नॉटन नियम के आलोक में कौन सी धारा का प्रारूप बनाया गया		धारा 82	धारा 83	धारा 85	धारा 84
83	Indian Penal Code, 1860:- Which section has been drafted in the light of M' Naghten Rules	4	Section 82	Section 83	Section 85	Section 84
84	भारतीय दण्ड संहिता, 1860:- भा.द.स. के अन्तर्गत दण्ड के प्रकारों की संख्या है।	3	छह	चार	पांच	तीन
84	Indian Penal Code, 1860:- The number of kind of punishment under the IPC are	3	Six	Four	Five	Three
85	भारतीय दण्ड संहिता, 1860:- दुष्प्रेरण गठित होने के लिए-	2	दुष्प्रेरित कृत्य का कारित होना आवष्यक है	दुष्प्रेरित कृत्य का कारित होना आवष्यक नहीं है	दुष्प्रेरित व्यक्ति के जैसा आषय व ज्ञान दुष्प्रेरित व्यक्ति को भी होना आबष्यक है	इनमें से कोई नहीं।



Q. No.	Question	Ans.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
85	Indian Penal Code, 1860:- To constitute abetment it is-	2	Necessary that the act abetted must be committed	Not necessary that the act abetted must be committed	Necessary that the person abetted must have the same intention and knowledge like abettor	None of these
86	भारतीय दण्ड संहिता, 1860:- 'क' ने घोषणा की कि वह आत्महत्या करना चाहती है और एक कुएं की तरफ दौड़ी लेकिन 'ख' द्वारा पकड़ी गई और कुएं में कूदने से रोकी गई। 'क' ने भारतीय दण्ड संहिता के अन्तर्गत कौन-सा अपराध किया है ?	4	आत्महत्या का प्रयत्न	सदोष मानववध का प्रयत्न	आत्महत्या कारित करने की तैयारी	कोई अपराध नहीं
86	Indian Penal Code, 1860:- A declares that she wants to commit suicide and runs towards a well but is caught and stopped by B from jumping into the well. A is guilty of which offence under IPC?	4	Attempt to commit suicide	Attempt to commit culpable homicide	Preparation to commit suicide	No offence
87	भारतीय दण्ड सहिता, 1860:- क, भागते हुए ब, जो एक बैठक में उसके पिता की आलोचना कर चुका था, के ऊपर साशय पूर्वक गोली चलाने का प्रयत्न करता है, परन्तु दुर्भाग्य से क का भाई दोनों के बीच में आ जाता है और इस प्रकार वह मारा जाता है।	4	क के द्वारा अपराधिक मानव वध जो हत्या नही है, का अपराध कारित किया है।	क के द्वारा कोई अपराध कारित नहीं किया है क्योंकि उसका आशय भाई की हत्या करने का नहीं था।	क के द्वारा उपेक्षा से मृत्यु कारित करने का अपराध किया है।	क के द्वारा हत्या का अपराध किया है
87	Indian Penal Code, 1860:- A was intentionally trying to shot at a feeling B, who had cricized his father in a meeting but unfortunately, brother of A came between them, and thus, brother of A got killed.	4	A has committed the offence of culpable homicide not amounting to	A has committed no offence because he had no intention to kill his brother	A has committed offence of causing death by negligence	A has committed the offence of murder
88	भारतीय दण्ड संहिता, 1860:- भारतीय दण्ड संहिता के अनुसार ऐसा कोई पुरूष जो किसी स्त्री द्वारा इन्टरनेट ई मेल या किसी अन्य प्रारूप की इलेक्ट्रानिक संसूचना को प्रयोग किये जाने को मॉनीटर करता है, वह अपराध करता है-	2	दृष्यरतिकता	पीछा करना	निगरानी करना	पता करना
88	Indian Penal Code, 1860:- According to IPC, any man who monitors the use by a woman of the internet, email or any other form of electronic communication commits the offence of-	2	Voyeurism	Stalking	Watching	Searching
89	भारतीय दण्ड संहिता, 1860:- मोहन की हत्या करने के लिए रमेश को श्याम उकसाता है, रमेश वैसा करने के इंकार कर देता है। श्याम दोषी है-	2	किसी भी अपराध का नही	हत्या के दुष्प्रेरण का	षडयंत्र	हत्या के प्रयत्न का
89	Indian Penal Code, 1860:- Shyam instigates Ramesh to murder Mohan. Ramesh refuses to do so. Shyam is guilty of	2	Not any offence	Abetment to commit murder	Conspiracy	attempt to murder
90	भारतीय दण्ड संहिता, 1860:- एड्स बीमारी से पीडित क जानते हुए ख से विवाह करता है, और वह ख को संक्रमण पारेषित करता है। क, धारा के अंतर्गत दण्डनीय अपराध का दोषी होगा-	,	धारा 279	धारा 269	वह दोषी नही ठहराया जा सकता क्योंकि ख पत्नी है।	धारा 324
90	Indian Penal Code, 1860:- X suffering from the disease AIDS, knowingly marriage with Y, and thereby transmits infection to Y, he would be guilty of offence punishable under	2	Section 279	Section 269	he could not hold guilty since Y is his wife	Section 324
91	भारतीय दण्ड संहिता, 1860:- भारतीय दण्ड संहिता के अनुसार मृत शरीर से बेईमानी से सम्पति लेना-	3	किसी अपराध की कोटि में नहीं आता है	चोरी के अपराध की कोटि में आता है	आपराधिक दुर्विनियोग के अपराध की कोटि में आता है	आपराधिक न्यास भंग के अपराध की कोटि में आता
91	Indian Penal Code, 1860:- According to IPC, taking property dishonestly from the dead body-	3	Does not amount any offence	Amount to the offence of theft	Amount to the offence of Criminal misappropriation	Amount to the offence of criminal breach of trust
92	भारतीय दण्ड संहिता, 1860:- ए जो पूर्व में धारा 376 भा.द.वि. के अन्तर्गत दण्डित हो चुका है और उसे पुनः उसी धारा के अन्तर्गत दोषी पाकर आजीवन कारावास से दण्डित किया जाता है। यहां आजीवन कारावास का अर्थ है ?	1	ए का शेष प्राकृत जीवन	20 वर्ष	14 वर्ष	30 वर्ष
92	Indian Penal Code, 1860:- 'A' who was previously convicted under section 376 IPC and is again convicted under same section for life imprisonment. Here imprisonment for life means-	1	Remainder of A's natural life	20 years	14 years	30 years
93	भारतीय दण्ड संहिता, 1860:- धारा 73 के अंतर्गत एकांत परिरोध की अधिकतम अवधि है-	3	एक वर्ष	छह माह	तीन माह	दो महीने
93	Indian Penal Code, 1860:- Maximum limit of solitary confinement under section 73 is	3	One year	Six months	Three months	Two months
94	भारतीय दण्ड संहिता, 1860:- अ, ज की सहमति के बिना इस आषय से कि ज को क्षति, भय या क्षोभ कारित हो, एक कुते को ज पर झपटने के लिए भुड़काता है। अ ने भा.द.वि. के तहत कारित	1	आपराधिक बल प्रयोग	हमला	हमला का प्रयत्न	मानहानि
	किया है-				Chi	



Q. No.	Question	Ans.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
94	Indian Penal Code, 1860:- 'A' incites a dog to spring upon Z, without Z's consent, intending to cause injury, fear or annoyance to Z, A has, under IPC committed	1	Use of criminal force	Assault	Attempt to assault	Defamation
95	भारतीय दण्ड संहिता, 1860:- क कोमल वयस के शिशु की मृत्यु कारित करने के आशय से उसे एक निर्जन स्थान में अरक्षित छोड देता है। यद्यपि परिणामस्वरूप शिशु की मृत्यु नहीं होती हैं-	2	क ने अपराधिक मानव वध करने का प्रयत्न करने का अपराध किया है।	क ने हत्या करने के प्रयत्न करने का अपराध किया है।	क के द्वारा कोई अपराध नहीं किया है, क्योंकि शिशु की मृत्यु नहीं हुई थी	क के द्वारा वायुमंडल को स्वास्थ्य के लिए अपायकर बनाने का अपराध किया है
95	Indian Penal Code, 1860:- A with the intention of causing of a death of a child of tender years, exposes it in a desert place through the death of the child does not ensue	2	A has committed the offence of attempt to commit culpable	A has committed the offence of attempt to commit murder	A has not committed any offence because death of child did not ensue.	A has committed offence makin atmoshphere noxious to health
96	भारतीय दण्ड संहिता, 1860:- एक व्यक्ति के द्वारा राज मार्ग पर सूर्यास्त और सूर्यादय के बीच लूट की जाती है, उसे दण्डित किए जाने वाले कारावास की अविध हो सकेगी-		चौदह वर्ष	आजीवन कारावास	दस वर्ष	सात वर्ष
96	Indian Penal Code, 1860:- A person commits offence of roberry on the highway between sunset and sunrise, he may be punished with imprisonment, which may extend to	1	Fourteen years	Life imprisonment	Ten years	Seven years
97	भारतीय दण्ड संहिता, 1860:- क को दीवार से घिरे स्थान में प्रवेश करा कर ख उसमें ताला लगा देता है। इस प्रकार क दीवार की परिसीमा से परे किसी भी दिशा में नहीं जा सकता। क का अपराध परिभाषित है।		धारा 339 में	धारा 340 में	धारा 352 में	धारा 349 में
97	Indian Penal Code, 1860:- A causes Z to go within a walled space and locks Z in. A is thus prevented from proceeding in any direction beyond the circumscribing line of wall. Offence of A is defined	2	In section 339	In section 340	In section 352	In section 34
98	भारतीय दण्ड संहिता, 1860:- इनमें से किस प्रकरण में यह मानते हुए कि धारा 497 को यह मानते हुए कि यह, भारतीय संविधान के अनुच्छेद 14, 15 और 21 का उल्लघंन करती है, असंवैधानिक घोषित किया है-		वी. रैवाती विरूद यूनियन ऑफ इडिया	यूसुफ अब्दुल विरूद्ध बोम्बे राज्य	जोसफ शाइन विरूद्ध यूनियन ऑफ इडिया	डब्ल्यू, कल्याणी विरूद्ध राज्य
98	Indian Penal Code, 1860:- In which case, section 497 has been struck down as unconstitutional being violative of Article 14, 15 and 21 of the Constitution of India	3	V. Revathi vs. Union of India	Yusuf Abdul vs. State of Bombay	Joseph Shine vs. Union of India	W. Kalyani vs State
99	भारतीय दण्ड संहिता, 1860:- भा.द.सं. के अंतर्गत निम्नलिखित में से कौन-सा कृत्य दुष्प्रेरण का तरीका/प्रकार नहीं हैं?	4	उकसाना	सहायता करना	षड्यन्त्र	प्रयत्न
99	Indian Penal Code, 1860:- Which one of the following acts is not a mode of abetment under the IPC?	4	Instigation	Aiding	Conspiracy	An attemp
100	भारतीय दण्ड संहिता, 1860:- क यह थमकी देता है कि यदि य ने उसको धन नहीं दिया तो वह य के बारे में मानहानि कारक अपराध लेख प्रकाशित करेगा। अपने को धन देने के लिए वह इस प्रकार य को उत्प्रेरित करता है। के के द्वारा किया गया अपराध है-	3	मानहानि	<del>ત</del> ્ટ	उद्दापन	व्यपहरण
100	Indian Penal Code, 1860:- A threatens to publish a defamatory libel concerning Z unless Z gives him money. He thus induces Z to give him money. A has committed offence of	3	Defamation	Roberry	Extortion	Kidnapping
	General Aptitude/Awareness सामान्य र	गेग्यत	ा/जागरूकता(To	tal-20 Question	s)(Question No 1	01-120)
101	हाल ही में पुरूष वलडे में अम्पायरिंग करने वाली पहली महिला कौन बनीं?	1	क्लेयर पोलोषोक	मिताली राज	कैथी क्रॉस	चंद्रिमा शाह
101	Recently who became the first woman to Umpire in men's ODI?	1	Claire Poloshok	Mithali Raj	Cathy Cross	Chandrima Shah
102	गुप्तकालीन उदयगिरि की गुफाए म.प्र. के किस जिले में स्थिति है। In which district of M.P. Gupta's period	3	उज्जैन	भोपाल	विदिशा	छिन्दवाडा
	Udaygiri Caves are situated	3	Ujjain	Bhopal	Vidisha	Chhindwara
103	कर्क रेखा किस राज्य से होकर नहीं गुजरती है।	2	राजस्थान	उडीसा	छत्तीसगढ़	त्रिपुरा
103	In which State, tropic of cancer does not pass ?	2	Rajasthan	Orissa	Chhattisgarh	Tripura
104	भारत के मुख्य न्यायाधीश, उपराष्ट्रपति, कार्यवाहक राष्ट्रयपति और म.प्र. के मुख्य न्यायाधीश कौन रहे	4	न्यायाधीश एस.के. वर्मा	न्यायाधीश आर.सी. लाहोटी	न्यायाधीश बी.पी. सिन्हा	न्यायाधीश एम.हिदायतुल्ल
	<b>常</b> ?					



Q. No.	Question	Ans.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
105	अमरकंटक किन नदियों के उद्गम का स्रोत है ?	4	नर्मदा और सिंध	सोन और यमुना	यमुना और नर्मदा	नर्मदा और सोन
105	Amarkantak is the source of origin of which rivers?	4	Narmada & Sindh	Son & Yamuna	Yamuna & Narmada	Narmada & Sone
106	इनमें से किस मामले में कठोर दायित्व का सिद्धांत स्थापित किया गया था ?	2	रग्वी विरूद्ध हरबिट	रायलेण्डस विरूद्ध फ्लेचर	हेडले विरूद्ध बेकसन्डेल	फ्लेचर विरूद्ध टेलर
106	In which case, doctrine of strict liability was established?	2	Ruggby vs. Herbit	Rylands vs. Fletcher	Hadley vs. Baxendale	Fletcher vs. Talyar
107	हाल ही में आर्डर आफँ ग्रीन क्रिसेंट अवार्ड से किसे सम्मानित किया गया है?	3	रामनाथ कोविंद	नरेंद्र मोदी	एम वैंकैया नायडू	प्रणव मुखर्जी
107	Who has recently been awarded the Order of Green Crescent Award?	3	Ramnath Kovind	Narendra Modi	M. Venkaiah Naidu	Pranab Mukherjee
108	पेंसिल बनाने के लिए निम्नलिखित में से किसका उपयोग किया जाता है ?	1	ग्रेफाइट	चारकोल	कार्बन	सिलिकॉन
108	Which of the following is used to make pencils?	1	Graphite	Charcoal	Carbon	Silicon
109	महेन्द्र वर्मन प्रथम थे-	2	राष्ट्रकूट	पल्लव	चालुक्य	चोल
109	Mahendra Verman 1st was a	2	Rastrakuts	Pallava	Chalukyas	Chole
110	उजाला योजना किससे संबंधित है ?	2	सौर पैनल वितरण	एलईडी बल्ब वितरण	एलपीजी सिलेंडर वितरण	दोनों एलईडी बल्ब वितरण और एलपीजी सिलेंडर वितरण
110	UJALA scheme is related to?	2	Solar Panel distribution	LED Bulbs distribution	LPG cylinder distribution	Both LED Bulbs distribution and LPG cylinder distribution
111	ल्यूकेमिया है-	3	यकृत का केंसर	गुर्दा का केंसर	रक्त का केंसर	मस्तिष्क का केंसर
111	Leukemia is a	3	cancer of Liver	cancer of Kidney	cancer of blood	cancer of Bra
112	26 नवंबर किसके रूप में मनाया जाता है ?	3	कानूनी सेवा दिवस	गणतंत्र दिवस	संविधान दिवस	अंतर्राष्ट्रीय न्याय दिवस
112	26th November is Celebrated as ?	3	Legal Services Day	Republic Day	Constitution Day	International Justice Day
113	आधुनिक अपराध शास्त्र का जनक किसे माना जाता है?	2	एडविन सदरलेड	सीजर लोम्ब्रोसो	वाल्टर रेकलेंस	जॉन ओस्टिन
113	Who is regarded as the originator of modern criminology	2	Edwin Sutherland	Ceasre Lombroso	Walter Reckless	Jhon Austrin
114	विधि का विशुद्ध सिद्धांत किससे संबंधित है?	1	हेन्स केल्सन	सैवग्नी	हेनरी मिल	रास्को पाँउड
114	Pure theory of Law is releated to -	1	Hens Kelson	Savingry	Henry Mill	Roscoe Poun
115	मेंगनस्थीज किस के राज्य काल में भारत आया था	3	समुद्र गुप्त	हर्ष वर्धन	चन्द्रगुप्त मौर्य	अशोक
115	Megasthenes visited India during regime of	3	Samudra Gupta	Harsh Vardhan	Chandragupta Maurya	Ashoka
116	दुतीचंद किस खेल से संबंधित है?	1	दौड	फुटबॉल	बॉक्सिंग	रेसलिंग
116	Dutee Chand is related to which sport?	1	Running	Football	Boxing	Wrestling
117	पी.वी. सिंधु ने 2016 के ओलंपिक में कौन सा पदक जीता था?	2	कास्य	चांदी	सोना	कोई नही
117	In the Olympic 2016, P.V. Sindhu won	2	Bronze	Silver	Gold	None
118	2019 महिला फीफा वल्ड कप का विजेता कौन है?	2	ब्राज़ील	यूनाइटेड स्टेट	फ्रांस	जर्मनी
118	Who is 2019 FIFA Women's World Cup Champion?	2	Brazil	United States	France	Germany
119	सियाचिन ग्लेशियर सीमांत क्षेत्र किसके बीच है?	3	भारत और चीन	भारत और म्यांमार	भारत और पाकिस्तान	पाकिस्तान और चीन
119	Siachen is the glaciar frontier zone between?	3	India & China	India & Myanmar	India & Pakistan	Pakistan & China
120	भारिया विशेष रूप से कमजोर जनजातीय समूह किस जिले में केंद्रित है ?	3	श्योपुर	रतलाम	छिंदवाड़ा	बैत्त्ल
120	Bharia Particularly Vulnerable Tribal Group are	3	Sheopur	Ratlam	Chhindwara	Betul

121	Find the correct spelling	2	Psudonymous	Pseudonymous	Psyudonymous	Pseyudonymou s
122	Find the correct spelling	1	Permanent	Permenent	Permenant	Permanant
123	The meaning of Idiom/Phrase give in bold- He was <b>all at sea</b> when he began his new job	3	Нарру	Sad	Puzzled	Triumphant
124	What is the meaning of Vis major	4	Act of animal	Act of human	Act of bird	Act of god
125	Choose the one which best expresses the meaning of the word (Synonym) Diligent	1	Industrious	Indifferent	Intelligent	Energetic
126	Choose the one which best expresses the meaning of the word (Synonym)  Derogatory	4	Injurious	Shattering	Destructive	Disparaging



Q. No.	Question	Ans.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
127	Choose the one which best expresses the meaning of the word (Synonym) Amicable	2	Poisonous	Friendly	Satisfying	Heartening
128	Choose the one which best expresses the meaning of the word (Synonym)  Abrogate	1	Repeal	Destroy	Delay	Dismiss
129	Chose the word opposite in meaning to the word given (Antonym)  Altercation	3	Explanation	Challenge	Compromise	Opposition
130	Chose the word opposite in meaning to the word given (Antonym)  Conciliation	4	Dispute	Irritation	Separation	Confrontation
131	Chose the word opposite in meaning to the word given (Antonym) Facilitate	3	Help	Propogate	Hinder	Rejection
132	Chose the word opposite in meaning to the word given (Antonym) Culpable	2	Defendable	Blameless	Careless	Irresponsible
133	Chose the word opposite in meaning to the word given (Antonym) Obstinate	4	Confused	Determined	Trusted	Flexible
134	Find the similar word of exorbitant	1	Excessive	Minimum	Maximum	Lack
135	Find the antonym of word Barren.	2	famous	fertile	slow	perennial
136	Fill in the blank correct word.  Order of magistrate has beenby the appellate Court.	2	rejected	set aside	dismissed	expelled
137	Choose the verb of noun, origin	4	Originatation	Origin	Original	Originate
138	Choose the correct alternative- If I hadn't come along at that moment, Rahim the one arrested instead of the real thief.	4	Might been	was	Can have been	Could have been
139	Fill in the blanks in following sentence with the most appropriate word. Diseases areby infected animals	4	Transported	Taken	Given	Transmitted
140	Fill the correct word. Incident had taken place two years	1	ago	before	after	later
141	Choose the correct article. Ramesh ishonest person.	3	Α	The	An	Either A or An
142	Fill in the blanks in following sentence with the most appropriate word. Prisoners are released onfor good behaviour.	2	Probation	Parole	Bail	Bond
143	Convert the word mouse from singular to plural	4	mouses	mouse	mices	mice
144	Convert the word leaf from singular to plural	3	leafies	leafs	leaves	leafes
145	Find the appropraite preposition followed by noun acquaintance	3	to	for	with	at
146	Find the appropriate preposition followed by verb Blame	4	of	to	in	for
147	Find the mis-spelt word.	2	sacrosanct	sacrelege	sacred	sacrament
148	Choose the one which expresses the meaning of the Idiom/Phrase-A dark horse	1	An unforeseen competitor	A black horse	A nightmare	An unknown person
149	Find the correct meaning of idom/phrase. Cut & dried	1	Readymade	Hard	Dried	Paste
150	Choose the one which can be substituted for the given words/sentence.  A person with a long experience of any occupation	1	veteran	genius	seasoned	ambidextrous

leaps!

Alok Mishra 13.12.2019 Registrar (Exam)



 $in dire sult. in\ what sapp-9352018749$